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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na město Zlín v oblasti bydlení a bytové politiky.

Je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy z oblasti bydlení a stručná charakteristika dotazníku a swot

analýzy. Praktická část se zabývá problematikou dostupnosti bytů v nájmu města,

stanovení výše nájemného a analýzami domovního a bytového fondu města Zlína.

Závěrem je sestavena swot analýza a krátké dotazníkové šetření zaměřené na potřeby

obyvatelstva.

Klíčová slova: Bytová politika, bydlení, nájem, domovní fond, bytový fond, dostupnost

bydlení

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with the city of Zlín and its housing area and housing

policy. The work is divided into two parts – the theoretical and practical part. The

theoretical part defines the basic concepts concerning housing, the concise characteristics

of a questionnaire and a swot analysis. The practical part deals with the problems of the

availability of apartments provided by the city, the assessment of rent and the analyses of

housing stock and multi-bedroom housing of the city of Zlín. Finally, the swot analysis and

the short questionnaire centered on the needs of the inhabitants are created to sum up the

results.

Keywords: Housing policy, housing, rent, housing stock, multi-bedroom housing,

availability of housing
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ÚVOD

„Domov není místo, kde bydlíš, ale místo, kde ti rozumějí.“

Christian Morgenster [7]

V mé bakalářské práci jsem se zabývala bytovou politikou a analýzou města Zlína v oblasti

bydlení. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že si myslím, že oblast bydlení je

důležitá pro každého jedince. V budoucnu uvažuji o bydlení ve Zlíně, proto jsem se

rozhodla napsat tuto bakalářskou práci, s cílem proniknout do problematiky bydlení

v tomto městě.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní pojmy z oblasti bydlení. Snažila jsem se

osvětlit pojmy, jako jsou například formy bydlení, bytová politika státu, Státní fond

rozvoje bydlení, bytový a domovní fond, financování bydlení, sociální bydlení, nabídka

a poptávka po bydlení a další pojmy, vše v rámci České republiky. Dále jsem stručně

shrnula základní informace o swot analýze a o dotazníkovém šetření.

V praktické části jsem se již zaměřila na město Zlín. Začala jsem jeho stručnou

charakteristikou. Dále jsem se snažila popsat postup, kdy občan Zlína chce zažádat

o nájemní byt v majetku města a jaké má šance na získání bytu mladý člověk, manželský

pár, či důchodce žádající o přidělení bytu zvláštního určení. Zanalyzovala jsem domovní

a bytový fond Zlína a sestavila jsem swot analýzu, ve které jsem promítla i dotazníkové

šetření, jehož výsledkem je dostupnost bytů ve Zlíně. Závěrem jsem definovala možnosti

rozvoje města v oblasti bydlení a bytové politiky.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POZNATKY O BYDLENÍ

1.1 Bydlení

Pojem bydlení hraje důležitou roli v životě každého člověka. „Je pro většinu lidí

domovem, místem kde prožívají většinu svého života. Je zpravidla spojováno s pocity

osobní svobody a seberealizace.“ [5]

Je pro něho jistotou, o kterou se lze opřít. Bydlení je označováno spolu s výživou

a odíváním jako základní spotřební statek. Když se členové domácnosti rozhodují, kde

budou žít, musí vzít na vědomí cenovou relaci bydlení.

1.2 Formy bydlení

V situaci, kdy člověk řeší otázku bydlení, velmi závisí na jeho finanční situaci. Zároveň by

si měl při výběru bydlení dát pozor na podceňování jiných faktorů, které by mohly ovlivnit

jeho konečné rozhodnutí.

„V České republice existují 3 základní druhy bydlení. Jedná se o bydlení vlastnické,

nájemní a družstevní“ [16]

Před samotným výběrem té nejlepší varianty by měl jedinec zvážit možnosti všech variant,

protože různé varianty mohou mít různé dopady na členy domácnosti. Zásadní roli

v rozhodování hraje dostupnost vzdělání pro děti, dopravní obslužnost v místě bydliště

či zdravotní stav jednotlivých členů rodiny.

Tabulka 1: Druhy bydlení [16]

Vlastnické bydlení 46%

Nájemní bydlení 33%
Družstevní bydlení 19%

Ostatní bydlení 2%

Z výzkumu vyplývá, že v dnešní době je nejvíce rozšířené bydlení vlastnické.

1.2.1 Vlastnické bydlení

Jedná se o soukromé vlastnictví rodinného domu nebo bytu.

Jednou z největších výhod osobního vlastnictví je to, že vlastník má právo nakládat se

svým domem či bytem podle sebe a vlastního uvážení. Může byt či dům přestavit, opravit,
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pronajmout, zastavit za úvěr i prodat. Vlastník je povinen zapsat svůj byt nebo dům do

katastru nemovitostí. Jedná se o veřejný seznam, kde jsou veřejně dostupné údaje

o vlastnících bytů, vlastnické práva vlastníka nebo zda je byt například zastaven. Až po

zapsání vlastníka na katastrálním úřadu vzniká vlastnické právo k bytu.

Pořizovatel by měl mít dostatek financí, neboť pořízení vlastnického bydlení nepatří mezi

levné záležitosti. Na druhou stranu, pořízení vlastnického bydlení sice patří mezi nejdražší

formy pořízení, avšak poté již vlastník neplatí žádné nájemné. Plátí pouze služby spojené

s bydlením, tzn. platby za elektřinu, plyn, vodné, stočné. [20]

V bytech se přispívá do fondu oprav dle zákona č. 72/1994 Sb. § 13 odst. 1: „Vlastník

jednotky se podílí na správě domu v rozsahu, který odpovídá jeho spoluvlastnickému

podílu na společných částech domu, není-li mezi vlastníky jednotek dohodnuto jinak.“ [30]

Vlastníci dále platí za služby (osvětlení, výtah, údržba okolo domu)

Pokud se vlastník bytu rozhodne k převodu na jinou osobu, platí tříprocentní daň z převodu

nemovitosti. Dle zákona platí daň z převodu nemovitosti prodávající. Svůj příjem musí

vykázat na daňovém přiznání. Cenu bytu ohodnotí znalec.

Když dochází k prodeji bytu v osobním vlastnictví, nový majitel se musí zapsat do katastru

nemovitostí. Tento převod trvá obvykle delší dobu. Například v Praze to může být i více

než 5 měsíců.

Když dojde ke smrti vlastníka, je byt předmětem dědění.

V případě, že nemáme žádné zkušenosti s prodejem či nákupem nemovitostí, měli bychom

se obrátit na odborníka – právníka, či realitního makléře. Těmto osobám sice poskytneme

více peněz, ale není nad to si zajistit hladký a bezstarostný průběh ať už prodeje či koupi

nemovitosti, či převodu nemovitosti.

Cena podobných bytů ve stejné lokalitě je různá podle toho, zda je byt ve vlastnictví nebo

se jedná o byt družstevní. V tomto případě prodávající nabízí pouze členský podíl

v družstvu. [20]
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„Vlastnické bydlení je považováno za formu bydlení, která symbolizuje nejvyšší úroveň při

naplňování představ domácností o bydlení, za formu, která jim přináší vědomí nezávislosti

a přímější vztah k osobní svobodě.“ [5]

1.2.2 Družstevní bydlení

V případě, kdy si člověk nemůže dovolit vlastnické bydlení, obvykle přistupuje na možnost

bydlení družstevního, nebo si hledá klasický pronájem cizího bytu. Často bývají hlavním

důvodem finance. [20]

Tato forma bydlení stojí na hranici mezi vlastnickým a nájemním bydlením a našla si své

příznivce po celém světě. Díky pevně stavené právní úpravě je družstevní bydlení fungující

systém. Jedná se o právnickou osobu. Výhodou je, že se nemusí sepisovat kupní smlouva

a člověk nemusí čekat několik měsíců na zapsání vlastnického práva do katastru

nemovitostí. Podepíše se pouze Smlouva o převodu členských práv a povinností a Nájemní

smlouva. Katastr nemovitostí vede dům jako celek vlastněný družstvem, jež pronajímá

byty svým členům. Členové družstva tak byty nevlastní přímo, ale mají členský podíl na

družstvu. Tento byt poté nesmíte pronajmout bez souhlasu družstva a také jej nemůžete

zastavit.

V tomto případě se neplatí daň z nemovitosti, tato daň je však započítána v nájemném.

Hrozbou bývá špatné hospodaření družstva. Často se stává, že se vyhlásí konkurz na

majetek družstva, do kterého spadá i byt člena družstva. [16]


[…]


poklesl počet poskytovaných úvěrů na bydlení na Zlínsku o 60%! Toto číslo je alarmující.

Dobře se prodávají, ale i pronajímají malé byty do 60 metrů čtverečních. Hlavním

důvodem je jejich cena. Lidé si totiž nepořizují to, co by chtěli, ale to, na co mají finance.

Stát sice podporuje výstavbu nových bytů dotacemi, ale pokud si mladá rodina chce pořídit

nový byt, potřebuje k této částce ještě zhruba milión a půl. Nabídka bydlení na trhu s byty

se zvyšuje, nicméně rozpor mezi cenou a možnostmi průměrných Čechů je pořád velký,

a proto v České republice převažuje bydlení v bytových domech. Některé země Evropské

unie preferují bydlení ve vlastním domě, jedná se především o obyvatelstvo západní

a severní Evropy, např. Velkou Británii, Švédsko, Nizozemí, Irsko. V těchto zemích mají

obyvatelé tendenci pořizovat si byt či dům s vyšším počtem pokojů, zpravidla se jedná

o pět a více pokojů. V České republice převládá bydlení ve dvou maximálně třípokojovém

bytě. Samozřejmě na trhu s byty existuje i tzv. „luxusní bydlení“. Jedná se o výstavbu

mezonetových domů v zajímavých lokalitách, kde většina těchto bytů je i komfortně

vybavena, ale bohužel v těchto lokalitách zpravidla chybí občanská vybavenost a je horší

i dopravní dostupnost.

Na základě informací a analýzy týkající se bydlení a bytové politiky města Zlína bych ráda

zhodnotila zjištěné výsledky. Dotazníkové šetření mi ukázalo, že vše závisí na tom, jakou

věkovou kategorií byl dotazník zodpovězen. Starší věková kategorie už vlastně bytovou

problematiku moc neřeší, touto problematikou se zabývají především mladší lidé. Nabídka
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bytů ve Zlíně je dostačující, ale díky ekonomické krizi je pro většinu obyvatel jejich „vysněný“

byt nedostupný. Další otázky, které jsem použila v dotazníku jako například „Upřednostněné

bydlení“, Využití hypotečního úvěru“, nebo „Graf dostupnosti bydlení“,jsem okomentovala

v praktické části vždy pod grafem.

Na základně vytvoření swot analýzy jsem navrhla strategii, která by mohla dopomoci ke

zlepšení stávajícího stavu v oblasti bydlení a bytové politiky města Zlína. Zejména by se měla

řešit výstavba nájemních domů s pečovatelskou službou, případně dalších malometrážních

bytů pro občany důchodového věku – tzv. bytů zvláštního určení, pro osoby či rodiny sociálně

hůře přizpůsobivé nebo trvale s nízkými příjmy nebo pro žadatele ukončující v souvislosti

s nabytím plnoletosti svůj dosavadní pobyt v dětských domovech a pro děti z pěstounských

péčí. Další možností, která by mohla přispět ke zlepšení současné bytové situace je využití

dotací od státu na výstavbu nájemních bytových domů.

V případě, že statutární město Zlín bude disponovat dostatečnými finančními prostředky

a bude moci eventuelně využívat i výhodné státní dotace, pak by se snížila čekací doba na

přidělení městských bytů žadatelům z pořadníku. V současné době je čekací lhůta na přidělení

bytu zvláštního určení 5 let a u městských bytů pro ostatní žadatele je to 10 až 15 let.

Pokud však ekonomická situace bude špatná a ekonomika bude celkově stagnovat, pak je

samozřejmé, že se tato nepříznivá situace odrazí i na možnostech statutárního města Zlína

pouštět se do výstavby potřebných bytových domů a následně se tato nepříznivá situace

promítne i do kvality bydlení.

Díky této bakalářské práci jsem pronikla do problematiky bydlení, která mi již není cizí,

a myslím si, že informace, které jsem načerpala určitě použiji v budoucnosti při hledání

svého vlastního bydlení.
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18 RESUMÉ

The aim of this work was to characterize the housing situation in Zlín and to propose the

development strategies of the city housing and housing policy.

Although Zlín belongs to the poorest regions in the Czech Republic, prices of flats and

houses are considerably higher than in other regions. Moreover, when the Czech Republic

has been hit by economic crisis, people are not interested in the acquisition of housing, but

most of them prefer rental housing. Today, people do not buy what they want, but what

they can afford to buy.

Now I would like to evaluate the results of the observation. I worked up a questionnaire of

the primary research of the current state of housing in Zlín that was based on questioning

of people living in Zlín. The aim was to map the housing facilities in Zlín and human needs

in housing, which helped me to find out which type of housing people prefer. As to the

data collection, I chose the method of personal interview with the inhabitants of the city.

Questions were formed clearly and distinctly to be understandable to everyone. Concerning

the number of questions in the questionnaire, I decided to concentrate on 4 relevant

questions. These questions were given to two hundred respondents and in the interval of

two months, their responses were carefully recorded. The selection of respondents was

completely accidental; the only condition was to live in Zlín.

The survey showed me that the supply of flats in Zlín is sufficient, but due to the economic

crisis for most of the inhabitants their "dream" has been unavailable. On the basis of the

SWOT analysis, I propose the strategy that could help improve the current situation in

housing and housing policy of the city of Zlín. In particular, the city should solve the

construction of tenement houses with nursing and health-care services or other small-scale

flats for people in the age of retirement– so called special purpose facilities - for people

and families socially less adaptable and with permanently low incomes or for those

reaching the adult age and terminating their placement in children's home. Another option

that could help improve the current housing situation is the usage of state subsidies to

construct the rental apartment buildings.
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If the economic situation is bad and the overall economy stagnates, it is obvious that this

unfavorable situation will affect the possibilities of the statutory city Zlín to begin building

of needful residential houses; and thus this unfavorable situation will be reflected in the

quality of housing.
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