Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Petra CHVÍLÍČKOVÁ
Téma BP: Bytová politika a analýza města Zlína v oblasti bydlení

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Martina Juříková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 3,0
Teoretická část BP X 2,0
Analytická část BP X 3,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,5
Součet 14,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$14,5 : 6 = 2,42$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

V úvodu (mj. psaném v minulém čase) je poměrně nejasně formulován cíl předkládané BP: „...proniknout do problematiky bydlení...“ a účel využití jejích výsledků. Tato „metodologická roztržičnost“ se poté promítá do kvality celé práce – viz ot. č. 1.

V teoretické části pracuje autorka s řadou aktuálních odborných elektronických zdrojů jež odpovídají tématu práce, což je třeba ocenit. Ne vždy se jí však podařilo nasbírané údaje a tématické celky logicky provázat (např. uvozujícími větami na začátku kapitol).

Analytická část sestává z rozboru či spíše popisu zjištěných sekundárních dat a primárního šetření, jež je možno považovat za stěžejní přínos autorky k analýze problému. I když z textu je zřejmá zainteresovanost autorky na tématu, uvedená analýza vykazuje několik věcných nedostatků, konkrétně jsou zde obsažena:

- neurčitá tvrzení – např. na s. 35: „...vláda schválila zákon a vytvořila jakýsi tabulkový systém...“
- nepodložená tvrzení – např. na s. 40: „...toto číslo by se mělo zastavit na hodnotě asi 2000 bytů.“ nebo prakticky celá kapitola 17 Závěr – např. „...poklesl počet poskytovaných úvěrů na bydlení na Zlínsku o 60 %“, „...dobře se prodávají, ale i pronajímají malé byty...“, či „...V ČR převládá bydlení ve dvou maximálně třípokojovém bytě.“. U obhajoby podložte.
- nesprávná uvedení zdrojů a údajů – zejména s. 38 – 39, kdy uvedený zdroj neodpovídá náplni tabulky a interpretovaná data neodpovídají realitě!!! Jedná se zřejmě o strukturu výstavby (přírůstku) nikoliv stavu TOD.
- data bez uvedení jejich zdrojů – s. 40 - 41
- subjektivní hodnocení situace a popis, nikoliv analýza šancí, resp. úspěšnosti při žádání o byt u jednotlivých sociálních skupin v rámci kap. 14.
- závěry z neporovnatelných období – domovní fond Zlína je analyzován z hlediska stáří a vlastnictví období r. 1919 – 2001 a bytový fond v letech 2007 a 2008, zřejmě z důvodu nedostatku potřebných údajů.

V rámci primárního šetření bylo osloveno úctyhodných 200 respondentů s cílem: „zmapovat, kterému bydlení dávají přednost vzhledem k finanční situaci“. Je škoda, že na jejich soc. postavení se však autorka v dotazníku neptá, a zřejmě proto nemohla vyfiltrovat typické znaky chování jednotlivých sociálních skupin vzhledem k bytovým potřebám a nastavení bytové politiky. Vyvozené závěry šetření jsou místy irelevantní či diskutabilní.

Závěry analýz byly vhodně sestaveny do SWOT analýzy, nicméně ta obsahuje opět několik tvrzení, pro něž jsem v textu analytické části práce nenašla opodstatnění, jelikož autorka uvedená kritéria neporovnává v krajském, národním či jiném měřítku.

Otázky:

1. Pro koho, za jakým účelem a s jakým cílem byla (či měla být) zpracována předkládaná BP?
2. Vyjádřete se k validitě a spolehlivosti dat uvedených v analýze, výše uvedeným připomínkám. Doplňte analýzu šancí jednotlivých sociálních skupin získat byt ve Zlíně a věcně správnou analýzu domovního fondu. Pozornost věnujte také sebekritice primárního šetření, uvedení realizovaných chyb a limitů (omezení) šetření.
3. Přehodnoťte objektivitu tvrzení uvedených v závěru, podložte je, příp. uveďte správné závěry a navrhněte alespoň obecnou strategii bytové politiky města Zlína na nejbližší období, jak zlepšit stávající stav.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 30. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího